Fabrica suum incrementum sumpsit, ut cubiculis pluribus et commodi-
oribus iam utamur ad habitandum; et turns lamina contecta, contineat horologium 
recens comparatum cum duabus campanis, (numeros non tantum integrae horae, 
sed etiam singulorum quadrantium indicantibus,) ad ornatum et necessitatem. 
Coemiterium etiam, extra oppidum erectum et consecratum, in eum usum, ut 
quoniam domesticum, templo nostro vicinum, pestis contagione correptis funer-
ibus impletum est, alius sit locus hac necessitate opportunus et ad futuras tempo- 
ris iniurias necessarium. Amplum etiam praedium, domestico penuario oppor-
tunum et percommodum erectum est. 

Miles quidam ex liberis haydonibus, ferocitate et temulenta ebrietate 
impulsus ad flagitium, nocte intempesta patrandum, cum in eo ita esset liquido 
deprehensus, ut in sequentis diei iudicio publico negare non posset, prudentum 
consilium secutus, poenae et gratiae magistratus sui se commisit. Eum itaque 
iussu Patris Rectoris3  in compedes compactum, ad fodiendum in horto nostro ad- 
hibuerunt. Subiit ille poenam suam patienter, ut debuit, et of;tiduo nondum elap- 
so, confessione suum erratum expiat. Liber ergo dimissus, eiurata feroci morum 
ante actorum dissolutione, ad tantam frugem pervenit, ut omnibus suis repente 
non tantum exemplo, sed etiam admirationi esset. Idque eo mirabilius fuit, quod 
cum compedibus illis ferreis benigne et ex indulgentia Patris Rectoris de poena 
multum remittentis solutis, compedes etiam haereticas, quibus ab ineunte aetate 
semper fuit constrictus, excussisset, atque ille idem cum aliquanto tempore post, 
una cum suis gregalibus ebriis, ipse solus inter omnes sobrius, in aliquos incidis- 
set, quos nefario homicidio temulentia suaserat interimendos, ipse, qui sobri-
etatem usque ad voti religionem propter illam salutarem compedum poenam 
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promiserat, omnibus obstitit, et se pro innocentibus opposuit atque obiecit, adeo 
ut quos alii temere perdidissent, ille opportune sobrius sua sobrietate conservaret. 

In confessionibus excipiendis nostri plurimum industriae posuerunt. Nam 
praeter mille ducentos ex communioribus, exceptae sunt eorum, qui recens ad 
fidem catholicam accesserunt; generales centum quindecim; aliae catholicorum 
numeratae generales centum viginti quatuor; ex quibus aliae collectam a decem, 
viginti, triginta annis materiam continebant, non paucae ex his copiosi pretii resti-
tutionibus obnoxiae. Qui impium sacrilegae reticentiae abusum religiosa et inte-
gra cofessione expiarunt, plures inventi sunt. Exercitiis spiritualibus duo perquam 
utiliter exculti. 

Quaedam persona impense catholica, ut apud nostros pietati vacaret, 
adusque Nandor-alba, quam quidam Belgradum seu Albam Graecam nominant, 
profecta est. Quidam ex his cum prae multitudine peccatorum confessione ex- 
piandorum et terrore corporis et vertigine capitis adeo corriperetur, ut manifestas 
daemonis illusiones animadvertere videretur, per sacram confessionem generosa 
sui victoria altam corporis et animi tranquillitatem consecutus est. Confessione 
etiam acceperunt tres singulare beneficium; quorum duo eiurata haeresi, infirmi-
tate admodum desperati, sanitatem receperunt; tertius, post expiatas sordes, ani- 
mum iam iam ad mortuos properantem, inter vivos retinuit. Iuvenis quidam 
instinctu alterius persuasus, ut sacrilego furto res quaspiam e templo surriperet, 
cum iam in sacrum locum pedem intulisset, fluente e naribus sanguine a scelere 
revocatus est; sed sanguine a fluxu desistente, dum impium propositum renovat, 
stillantis denuo sanguinis admonitione se continet, ita ut resilientibus a sacrilegio 
pedibus, sanguis in venas reflueret, et levato ad sacrilegium corpore sanguis iti-
dem e naribus proflueret; idque ternis vicibus, donec intellecta sceleris gravitate 
divinam ultionem sacra confessione praeverteret. 

Haeretica ecclesia, multis annis prophanata, a nostro patre expurgata fuit. 
Concione habita, magno catholicorum solatio et haereticorum moerore, illis con- 
ciones nostras cum admiratione approbantibus, his suam infelicitatem deploran- 
tibus. Ex hac ecclesia, coenae prophanae mensa eiecta, tam sordidae foeditatis, ut 
vel infimus ex hara productus opilio in casa sua mensulam haberet mundiorem, 
digna scilicet sacrificio ara et tali triclinio non indignus abacus. Cathedra etiam 
ibidem exturbata ex tabulatis altarium vetustate iam corrosis et corruptis turpiter 
compacta, ne pulchrior esset suggestus, altari. 4  Agno Dei adiutus quidam, qui in 
somnis surgere et obambulare, similis lunatico, solitus. Sacris reliquiis, duae fe-
minae extraordinaria partus difficultate laborantes, partum perquam facilem con- 
secutae sunt. Duo fuerunt, qui infamiae et mortis periculo subiecti, cum liberate 
ad vitae honestatem traducti. Pax inter nobiles viros conciliata, quorum discordia 
praeter damnum non leve, gravem et periculosam, cum publico scandalo, con- 
iunctam habebat infamiam. 

Miles quidam Germanus gravi egestate eo redactus, ut catenulam auream, 
quam thesauri loco recondiderat, nostris venderet. Cum eam in honorém venera- 
bilis eucharistiae ad ciborium appensam videret, confestim ad collegium accurrit, 
precium catenae nostris restituit, veritus, ne Deo potius, quam collegio vendidisse 
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videretur; sponteque protestatus, se earn donationis titulo, sine spe pecuniae no- 
strae offerre Deo. Cui nihilominus accomodata ratione subventurum fuit, ut exi-
stimaret se nihil Deo vendidisse, et tamen nullum indigentiae suae solatium am- 
plius requireret. 

Reverendissimi Agriensiss munus episcopale in Sacramento confirmatio-
nis impendi solitum, nostris etiam subditis perquam salutare accidit. Ex iis enim 
utriusque sexus non solum adulti, sed etiam bene senes, universum omnes prope 
trecenti, magno sui solatio et sacramenti veneratione communiti. 

Memorabilis fuit duorum e praecipua baronum Hungariae nobilitate con- 
versio. Cum quorum altero, postquam pater noster saepe ita ageret, ut ad fidem 
catholicam invitari se atque adeo non sine divino instinctu pertrahi animadver- 
teret, ideo remissiorem se paulatim et molliorem in haeresi gereret. Inveterata ta- 
men et a teneris hausta calviniana paradoxa arctius et altius detinebant misere 
perditum animum. Cuius enim pectus calvinianum dogma ita dementasset, ut 
blanda illa deliramenta, tanquam divinitus responsa oracula, et calleret ad un- 
guem, et ad verbum Calvini Institutiones teneret memoriter, is nullum ad fidem 
catholicam recipiendam locum reliquum fecisse videri poterat, nisi auxilio plus 
humano adiutus, in salutem erigeretur. Itaque tempore comitiorum regni Posonii 6  
celebrari solitorum in morbum incidens, cum non solum officii causa a nostro 
sacerdote inviseretur, sed aegritudine in peius vergente una cum Reverendissimo 
Episcopo Nitriensi, fratre suo germano 7  circa mediam noctem salutatus, admone- 
retur, ut seriam de animae salute curam suscipiat, videat, ne tam propinquus sit 
animae, quám corporis morti, haeresin suas sibi res habere permittat; sapiat tan-
dem,  neve committat, ut cum omnia illi a Deo sint suppeditata, ne sibi ipsi deesse 
videatur. Quibus ille, sibi necdum catholicam liquere veritatem causatus, persti- 
tit in sententia. Verum vix aliquantulum quiescit, cum repentino perculsus terrore 
tremere primum, dein clamare; toto postmodum corpore agitari coepit in lecto, ibi 
turn aliis prae metu diffugientibus, Reverendissimus Episcopus Nitriensis et no- 
ster aegrum leniter prehensum, manibus et brachiis complectuntur, in genua pro- 
volvuntur, ad nota Deum precandi praesidia convertuntur. Quibus aeger sibi red- 
ditus, quasi ex profundo veterno excitatus, Pro! in inferno eram — inquit — 
confessionem, confessionem ingeminat; confessione catholica expiari se velle ve- 
hementius urget. Itaque tantopere petito absolutionis beneficio potitus, cum la- 
crymis Dei gratiam extollit, fratrem episcopum arctissime, tanquam patrem (ab 
illo enim se genitum illacrymans affirmabat) amplectitur, fratremque alterum 
praesentem, 8  ut catholicum se malit, quam haereticum tam efficaci exemplo corn- 
monefacit. Quibus rebus facile animadverti poterat, non vulgari conversionis ge-
nere, animam illam e faucibus inimici ereptam; eoque magis, quod non earn 
noctem tantum, sed diem etiam sequentem totum in Dei laudibus consumeret, 
quod felicitatem sibi suam gratulari satis non posse videretur; quod infelicium 
calvinistarum miserabilem statum et detestaretur et deploraret. Videbatur totus in 
Deo et rebus divinis absorptus, orationi intentus assidue, et nostri patris, quem 
toto illo tempore semper praesentem esse volebat, absentiam continuis precatio-
nibus conpensabat. Si quid esset ritu catholico praestandum, ut mature peragere- 
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tur, nec quicqiam omitteretur, sollicite monebat; et quasi obitum praesagiret, 
postmodum non fore tempus, atque ideo properato opus esse aiebat. Professio-
nem publicam fidei aliquoties, praesertim de veritate corporis Chriti in euchari-
stia emittebat. Communionem summis votis expetiit, sed ad se quidem delatam, 
prae faucium arriditate et stomachi languore sumere nequiit. Tertio nihilominus 
die extrema unctione delibutus, pie obiit, catholice sepultus. Bono exemplo fuit 
haec conversio multis, eo quod doctrinae ipsius, quam in omni genere literaturae 
ultra mediocritatem etiam reconditam habuit, opinio prudentum animis insedis- 
set, et ad eosdem permovendos magnum stimulum addidit. 

[10.] Alterius baronis, cuius familia nulli inter Hungaricas facile cedit, non 
minus fuit singularis.9  Is cum diu multumque salutis negotium considerasset et 
tractasset, et fructuoso eventu ostendisset, non inanes praecessisse consilii cogi-
tationes; statuit relicta, quam a teneris penitus imbiberat, haeresi lutherana, ca-
tholicae veritati omnino se addicere. Turn, post tempus utrinque constitutum, pa- 
tri nostro accersito, ieiuniis, aliisque piis exercitiis praemissis, sacra confessione 
animum expiat, ut in ea civitate, quae a triginta annis nulla sacra catholica vide- 
rat, eos ad optimi facti imitationem invitaret, quos antea pessimae haeresis exem- 
plo in parva opinione confirmarat. Altare primum propria manuum industria 
adornat, deinde in missa organorum, tubarum et vario symphoniae genere a no- 
stro patre solemniter celebrata, venerabilis eucharistiae epulo reficitur, tanto pie- 
tatis sensu, ut omnes intelligere possent, eum caelestibus pastum delitiis. Denique 
pro concione rei gestae causas explicat. Quod, quo maiore ipse peragebat gaudio, 
eo vehementiore dolore ministri haeretici, attonitis similes et suam sectam deplo- 
rantes, spectabant. Ab iis autem, quos propter magnas affinitates et clientelas, 
intimos et bene coniunctos habebat, amicis eum a coepto proposito absterrentibus 
tam parum se persuasum ostendebat, ut etiam fratrem germanum, 10  pan nobilitate 
baronem, a catholica fide abstrahere conantem, minime audiret. Afferebat ad per- 
suadendum, notam gravissimae infamiae familiae nobilissimae inurendam; ali- 
aque, quae haeresis male disertae facundia suppeditare solet, depromebat, quae 
ille catholicus, omnia constantissimo animo facile elusit. Atque ut omnem amicis 
spem immutandae sententiae adimat, catholici exempli illustria in dies prodit 
indicia. Praeterquam enim quod priusquam publicam illam conversionis celebri- 
tatem perageret, eos mitteret, qui conciliatae gratiae iis, quibus offensus erat, nun- 
ciarent amicum nuncium, eos etiam ipsos, quos olim maxime domesticos aulicos 
aluerat, rogavit, ut si quam forte commisisset offensionem, eius veniam non invi- 
ti darent, quos ille vicissim, libens in gratiam receptos affirmabat. Quae omnia, 
veraé religionis indicia, quanto minus apud sectarios sunt consueta, tanto magis 
apud eosdem novatores erant mirabilia. Et quamvis admiratio cum indignitate 
coniuncta diuturnius videbatur duratura, eam tamen optimus catholicae veritatis 
tyro, creatus iam Caesare comes Sepusiensis, ita fregit, ut multis veteranis docu-
mento esse posset, maxime cum nostrum subinde patrem, ut saepe ad se excurrat, 
roget. Hoc praeclaro facto, aliorum plurimorum e prima nobilitate animi ita emol- 
liti in spem nos erigunt, ut sicut hic aliis admirationi est, ita admirantes alios, 
afflictae huic nostrae patriae salutari cum admiratione futuros iucunditati. 
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Caepta est etiam visitari nostrorum opera Reverendissimi Nitriensis 
Episcopi dioecesis, quae quia absolvi non potuit, ob Reverendissimum a sua Ma- 
iestate Pragam evocatum, parochiis tamen aliquibus salutariter consultum. 11  Ipse 
Reverendissimus vel in gratiarum actionem, vel in confirmationem optimae, qua 
erga nos sincere et unice fertur, affectionis, Nitriae in sua residentia optimam 
domum, hospitantibus nostris in itinere turociensi perquam commodam, nostro 
collegio donatam et possidendam tradidit, una cum agris, pratis, vineaque ad- 
iunctis. 12  Inchoata etiam est reparari et dilatari ecclesia nostra in uno e pagis no- 
stris. Iam fundamenta pro sacrario, sacristia et turri iacta. Sumptus ad eam fabri- 
cam ex piorum eleemosyna suppeditantur, cum theca reliquiarum, una cum sacris 
reliquiis, affabre polita et composita. In eius etiam usum casula est collata, ele- 
gans et preciosa, liberalitate Serenissimi Archiducis Ferdinandi.